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 ادامه ابهام درباره
 بازداشت دانش آموزان

وزیر آموزش و پرورش بــا بیان اینکه کلاس های 
درس و مدارس دایر اســت، گفت: بر اساس آنچه 
از مسؤولان مربوطه کسب اطلاع کردم، دانش آموز 

بازداشتی و دستگیر شده نداریم.
با گذشــت چندین روز از انتشار اخبار غیررسمی 
دربــاره برخی دانش آموزان که گفته می شــد در 
ناآرامی های اخیر خیابانی بازداشــت شــده اند و 
ورود کمیسیون آموزش مجلس، هنوز آمار و خبر 
رســمی در این باره از سوی دســتگاه قضا اعلام 

نشده است.
اولین واکنش وزارت آموزش و پرورش از ســوی 
محمد مهدی کاظمی، معاون آموزش متوســطه 
وزارت آموزش و پــرورش صورت گرفت. کاظمی 
در نشســتی خبری که هفدهم مهرماه برگزار شد 
دربــاره وضعیت دانش آموزانی که در ناآرامی های 
روزهای گذشــته شــرکت کرده بودند گفت که 
امنیت در هر کشوری جزو خط قرمزها و توجه به 
این موضوع مورد تاکید همه کشورهاست. ما باید 
زمینــه آموزش را برای همــه دانش آموزان فراهم 
کنیــم و اگر جایی تعــداد اندکی در مقابل حدود 
۱۶ میلیــون دانش آموز ما بخواهند حرکتی انجام 
دهند، باید برای همــان دانش آموزان نیز فرصت 

آموزش را فراهم کنیم.
وی در عیــن حــال کــه تاکید کرده بــود هیچ 
دانش آموزی در این راستا اخراج نشده است گفته 
بود: اگر مشــکلی برای یکــی از این دانش آموزان 
پیش آید ما خود را موظف می دانیم برای آموزش 
او تلاش کنیم. دانش آموزی در این راســتا اخراج 
نشــده؛ اگر هم تحت تاثیر قــرار گرفته و حرکتی 
انجام داده باید به او آگاهی بخشــی کنیم. در این 

راستا تا کنون دانش آموز اخراجی نداشته ایم.
علیرضــا منادی، رئیــس کمیســیون آموزش و 
تحقیقات مجلس شــورای اســلامی نیز هفدهم 
مهرماه گفته بود: اصلا دانش آموز بازداشتی نداریم. 
درباره اینکه معلمی بازداشــت شده باشد هم خبر 
ندارم چون چنین چیزی نیســت، اگر بازداشــتی 
باشــد به ما مراجعه می کنند. فیلم منتشــر شده 
که به دلیل اعتــراض دانش آموزان نیروهایی وارد 
مدرسه ای شدند، دروغ است و چنین چیزی وجود 

ندارد.
این در حالی اســت که وزیر آمــوزش و پرورش 
در گفت وگویی که ســه روز پــس از این اخبار و 
در بیســتم مهرماه منتشر شــد، اعلام کرده بود 
دانش آمــوزی در زنــدان نداریم و مــواردی هم 
اگر بازداشت باشــند، برای بحث اصلاح و تربیت 
اســت که در مرکز روان شناسی هستند و دوستان 
کارشــناس کارشــان را انجام می دهند تا بعد از 

اصلاح به محیط مدرسه برگردند.
وی همچنین در پاســخ به این ســؤال که تعداد 
دانش آموزان بازداشتی چند نفر است؟ بیان کرده 
بود: تعدادشان زیاد نیســت و این قدری نیستند. 
نمی توانم آمار دقیقی از تعدادشــان بدهم. در این 
شــرایط و مرحله ممکن اســت این دانش آموزان 
به شــخصیت های ضداجتماعی تبدیل شوند که 

می خواهیم آنها را اصلاح کنیم.
بدنبال انتشــار این خبر که واکنش هایی را نیز در 
پی داشــت، نوری دیــروز ۲۴ مهرماه درخصوص 
تعداد دانش آموزان دســتگیر شده در اغتشاشات 
اخیر به فارس گفته است که دانش آموز بازداشتی 
و زندانی در این خصوص نداریم؛ در کانون اصلاح 
و تربیت قبل از این اغتشاشــات، نوجوانانی حضور 
داشــتند که ترک تحصیل کرده بودند و به دلیل 
بزهی که انجــام داده بودنــد در آن مکان تحت 
آموزش و تربیــت بودند. دانش آموزان اگر موردی 
داشته باشــند در مراکز مشاوره مدرسه راهنمایی 
می شــوند لذا تعبیری که دانش آمــوزان به مراکز 
کانون اصــلاح و تربیت منتقل می شــوند، تعبیر 

مناسبی نبوده است.
حبیــب الله ده مرده، عضو کمیســیون آموزش و 
تحقیقات مجلس شورای اســلامی در همان روز 
)بیســتم مهرماه( به صحبت هــای وزیر آموزش و 
پرورش واکنش نشــان داد و گفته بود: کمیسیون 
آمــوزش و تحقیقــات مجلس در صــورت وجود 
مطلبی درباره دانشــجویان و دانش آموزان به آن 
ورود خواهد کرد. باید حســاب اغتشــاش گران و 
کسانی که سوءاســتفاده می کنند را از دانشجو و 
دانش آموز جدا کرد. ما تلاش می کنیم در صورت 

وجود موردی، بررسی های لازم را انجام دهیم.
در حالی که رضا حاجی پور، سخنگوی کمیسیون 
آمــوزش و تحقیقات مجلس شــورای اســلامی 
۲۱ مهرمــاه در گفت وگو با یک رســانه، پیرامون 
بازداشــت برخی دانش آمــوزان و تعداد آنها گفته 
بود: »متوجه شــدیم که بازداشــتی دانش آموزی 

آنچنانی نداشتیم. 
در حــوزه دانش آمــوزی و دانشــجویی به ندرت 
بازداشــتی داریم و جز مــوارد خاص که ارتباط با 
برخی شــبکه های معاند خارج از کشور داشتند، 
بازداشــتی نداریم که آن هم با اســناد و مدارک، 
افراد را فراخوانده اند و در حال بازجویی هستند.«، 
بطحائی، وزیر اســبق آموزش و پــرورش به این 
اظهــارات و ادبیات به کار رفته در این ســخنان 

واکنش نشان داد.
همچنین هاشــمی نکو، مشــاور وزیــر آموزش و 
پرورش در امور تشــکل ها نیز دیروز  با بیان اینکه 
حفاظت و صیانــت از دانش آموزان اولویت اصلی 
اســت تاکید کرد که: لازم است روش گفت وگو و 
تبیین و اقناع را مد نظر داشــته باشــیم و در این 
مسیر با محبت و سعه صدر و صبوری رفتار کنیم.

گزارش

 ورود 40 هزار معلم جدید 
به آموزش  و پرورش

رئیــس دانشــگاه فرهنگیان از افزایــش ۲۵۰ هزار 
مترمربعی فضاهای دانشــگاه فرهنگیــان خبر داده 
و گفت: این دانشــگاه امسال ۴۰ هزار معلم تحویل 
آموزش و پرورش داده و در حال حاضر تربیت بیش 

از ۹۵ هزار دانشجومعلم را برعهده دارد.

محدودیت ارسال پیامک های انبوه با 
دستور قضایی 

طی چنــد روز گذشــته خبــری مبنی بــر قطع 
سرویس های ارسال پیامک برای سرویس های پیام 
کوتاه منتشر شــد. آن طور که اعلام شده، مشکلی 
در زمینه ارسال پیامک های شــخصی وجود ندارد 
اما ممکن اســت محدودیت هایی در زمینه ارســال 
پیامک های انبوه وجود داشــته باشد. گفته شده که 
این محدودیت ظاهرا با دستور قضایی و برای تمامی 
سرویس های پیامک کوتاه تا اطلاع ثانوی در سراسر 

کشور اعمال شده است.

 ۳0 میلیون هکتار از خاک کشور تحت 
تاثیر فرسایش بادی 

سرپرست معاونت آبخیزداری سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشــور گفت: ۳۰ میلیــون هکتار از 
خاک کشــور تحت تاثیر فرسایش بادی قرار دارد و 
کانون هــای بحرانی مولد گرد و غبار هم بیش از ۱۴ 

میلیون هکتار است.
حســن وحیــد در نهمیــن جلســه ســتاد ملی 
سیاســت گذاری و هماهنگی مدیریت پدیده گرد و 
غبار در ســازمان حفاظت محیط زیست، موفقیت 
برنامه های بیابان زدایی را در گروی انســجام بخشی 
در بدنه دولت دانست و افزود: مساحت مناطق بیابانی 

کشور حدود ۳۲ میلیون هکتار است.
وی، کاهش سطح مراتع کشور به ۵۰ میلیون هکتار 
و جایگزینی آن با مناطق بیابانی را از مهمترین دلایل 
گسترش پدیده گرد و غبار در کشور توصیف کرد و 
گفت: سالانه به طور متوسط حدود ۳۰۰ هزار هکتار 
بیابان زدایی در کشــور اتفاق می افتد این در حالی 
است که حدود یک میلیون هکتار در سال به وسعت 

مناطق بیابانی ما افزوده می شود.
سرپرســت معاونت آبخیزداری، امور مراتع و بیابان 
ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور تصریح 
کــرد: حــدود ۱۲ میلیــون هکتــار برنامه مصوب 
بیابانزدایی داریم و تاکنون عملیات اجرایی آن در ۸.۷ 
میلیون هکتار از اراضی اجرا شــده است. این به آن 
معناست که ۴ میلیون هکتار از برنامه عقب هستیم و 
در ۱۸ میلیون هکتار از وسعت بیابان های کشور هم 

هیچ اقدامی صورت نگرفته است.
وحیــد، بحث گرد و غبــار را یکــی از چالش های 
عمده کشور برشــمرد و گفت: موفقیت برنامه های 
بیابان زدایی در گروی انسجام بخشی در بدنه دولت 

است.
در بخش دیگری از این جلســه، مدیر کل دفتر امور 
بیابان ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، 
نیز گفت: برآورد می شــود حمله ماسه های روان به 
زیرساخت های کشور سالانه دستکم ۳۰۰۰ میلیارد 

تومان خسارت مالی به دنبال دارد.
وحیــد جعفریان، تغییرات اقلیمــی را از مهم ترین 
دلایل افزایش فرسایش بادی و گسترش پدیده گرد 
و غبار در کشــور دانســت و افزود: از سال ۱۳۹۵ تا 
۱۴۰۰ حدود ۱۰۰۰ میلیارد تومان از اعتبارات ستاد 
ملی گرد و غبار در اختیار ســازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشــور قرار گرفته و بــا این اعتبار یک 
میلیون و ۶۰۰ هزار هکتار پــروژه اجرایی در قالب 
طرح های مقابله با بیابان زایی در ۲۲ اســتان کشور 

اجرا شده است.
ســلاجقه، رییس ســازمان حفاظت محیط زیست 
نیز در این باره گفت: باید ســطح اجرای برنامه های 
بیابان زدایــی از ۳۰۰ هزار هکتار در ســال به یک 
میلیون هکتار در سال افزایش یابد تا عقب ماندگی ها 

در این زمینه جبران شود.

کمک به سازمان ها برای افزایش 
بهره وری

رییس هیات مدیره انجمن نگهداری و تعمیرات ایران 
بــا تاکید بر لزوم توجه به افزایش بهره وری از طریق 
تعمیر و نگهداری تجهیزات صنعتی، گفت: بسیاری 
از صنایع به دلیل خرابی تجهیزات یا عدم تامین برق 
و گاز توسط واحدهای پشتیبان، یا عدم دسترسی به 
قطعات یدکی، با توقف های طولانی مواجه می شوند 

که این امر باعث کاهش بهره وری می شود.
سعید رمضانی با اشــاره به برگزاری پنجمین دوره 
جایزه ملی تعالی نگهداری و مدیریت دارایی ها در روز 
اول آبان ماه در محل پژوهشگاه صنعت نفت تهران، 
اظهار کرد: ایجاد »جایزه تعالی نگهداری و مدیریت 
دارایــی« یک مســیر و راه برای ارتقــای بهره وری 
از منظر نگهداشــت از دارایی های فیزیکی اســت و 
برگزاری دوره ای این جایزه به شرکت ها و سازمان ها، 
کمک می کند تا در مســیر تعالی گام برداشته و به 
طور مستمر زمینه های قابل بهبود خود را شناسایی 
کنند و با مقایسه خود با بهترین ها، در جهت تعالی 

گام بردارند.
وی بــا تاکید بر اینکه در بســیاری از صنایع، دیگر 
نمی توانیم تجهیزات جدیــد خریداری کنیم و لازم 
اســت برای رشــد اقتصادی از تجهیــزات موجود 
بهترین اســتفاده و بهترین نگهداری را انجام دهیم، 
گفت: می بایســت بهره وری تجهیزات و دارایی ها را 
بالاتر ببریم و برای اجرای این منظور نقش تعالی در 
نگهداشت از دارایی ها، به عنوان محرک بهره وری و 

صیانت از سرمایه های کشور مشخص می شود.

خبر

همدلی|  » ۶۵ تا ۷۰ درصد پســماندهای 
شهر تهران شامل ترکیبات آلی، پسماندهای 
تر و دورریزهای غذایی می شــوند.« این آمار 
عجیب را دیــروز رئیس اداره ارزیابی محیط 
زیست و بررســی آلودگی هوا و تغییر اقلیم 
اداره کل محیط زیســت اســتان تهران، از 
وضعیت پسماند غذایی شــهر تهران اعلام 

کرد.
فاطمه اکبرپور آمار هولناک دیگری از دوریز 
مواد غذایی در ایران اعلام کرد، به گفته وی  
ایران یک ســوم اتحادیه اروپا دورریز غذایی 
دارد. اتحادیه اروپا شــامل ۲۷ کشور است، 
یعنی ایران به تنهایی به اندازه یک سوم این 

۲۷ کشور دورریز و پسماند غذایی دارد.
آن گونــه اکبــری گفته اســت، اســم این 
پســماندها غذایی اســت اما در صنف های 
مختلف مانند رستوران ها، سبزی فروشی ها، 
میوه فروشی ها و ... نیز تولید می شوند و تنها 

متعلق به پسماندهای خانگی نیستند.
این اولین بار نیست که موضوع دورریز مواد 
غذایــی در ایران مطرح می شــود. ایرانی ها 
دینی،  و  اخلاقــی  توصیه هــای  برخــلاف 
مردمانی اســراف کار به ویژه در حوزه غذا و 

مواد غذایی هستند.
پیش تر، محسن طباطبایی مزدآبادی، دبیرکل 
وقت انجمن علمی اقتصاد شــهری ایران به 
»شــهروند« گفته بود ســالانه ۱۰۰ میلیون 
تن محصولات کشــاورزی مصرفی در ایران 
تولید می شود که از این رقم ۳۵ میلیون تن 
در قالب غذا دور ریخته می شود. این آمار به 
این معناست که ایرانی ها یک سوم غذایی را 

که تولید می کنند، به سطل زباله می ریزند.
بــه گفتــه او از این ۳۵ میلیــون تن غذای 
دورریز ۳۰ درصــد مربوط به گنــدم و نان 
است، ۲۵ درصد آن مربوط به میوه و سبزی 
است، ۱۰ درصد مربوط به برنج و ۱۵ درصد آن 
مربوط به روغن است. جالب است بدانید که 
انجمن علمی اقتصاد شهری ایران ارزش این 
میزان غذا را نزدیک به ۳۸ هزار میلیارد تومان 

تخمین زده است. 
آمار فائو نیز نشان می دهد ایران با آن که تنها 
یک درصد جمعیت جهــان را در خود جای 
داده اســت اما میزان هدررفت غذایی اش به 
اندازه دو و هفت دهم درصد کل جهان است. 
براســاس این گزارش هدررفت ۳۵  میلیون 
تنی غــذا در ایران معادل غذاي ۱۸ میلیون 

نفر است.
اســراف و دورریز مواد غذایــی در ایران در 
حالــی رخ می دهد که بیــش از ده میلیون 
ایرانــی در دهک های اول و دوم هســتند و 
درآمدشان کفاف تغذیه مناسب را نمی دهد 
و فشار قیمت ها به آنان نسبت به دهک های 

دیگر بیشتر است.

در  کشــاورزی  محصولات  ضایعات   
کشور

محصولات کشــاورزی یکــی از منابع مهم 
تولید غذاست، اســراف و دورریز محصولات 
کشــاورزی نیز یکی از چالش های این حوزه 
است.در کشور ما بر اساس آمار منتشر شده، 
ســالیانه در حدود ۱۲۷ میلیــون تن انواع 
مختلف محصولات کشاورزی تولید می گردد.

همچنیــن از این میــزان تولید محصولات 
کشــاورزی در حدود ۳۵ الــی ۴۰ در صد 
در مراحل مختلفی نظیر برداشــت، حمل، 
انبارداری و مصرف نابود و دورریزمی گردد که 
تقریباً معــادل ۵۲ میلیون تنُ از محصولات 
تولیدی می باشــد. براساس برآوردها، میزان 
تلفات تنها محصولات کشــاورزی می تواند 
تامیــن کننده غذای ســالیانه در حدود ۱۵ 

میلیون نفر را پوشش دهد.
دورریــز محصولات کشــاورزی بــه معنای 
هدررفت »آب« نیز اســت. بر اساس گزارش 
ســازمان خواروبار جهانی )فائو( و تحقیقات 
داخلی به عمل آمده در کشور ما، آبی معادل 
۱۱ میلیــارد متر مکعب در ســال از طریق 

ضایعات محصولات کشاورزی تلف می شود.
اتاق بازرگانی هم دو سال پیش در گزارشی 
اعــلام کرد کــه ضایعــات غــذا در ایران 
۹,۳ میلیارد مترمکعب آب مصرف می کند که 
ایــن رقم تقریبا معادل آب مصرفی ایران در 

بخش خانگی و صنعت است.
آب تلف شــده ناشــی از ضایعات و دور ریز 
محصــولات کشــاورزی در کشــور معادل 
۲۰درصــد از حجم تقریبی تمام ســدهای 
کشور می باشد.همچنین این حجم آب معادل 
حجم آب شــرب مورد نیاز کل جمعیت ۸۵ 

میلیونی کشور در سال است.
 دورریز مواد غذایی یک معضل جهانی 

است
دورریز مواد غذایی فقــط مختص به ایران 
نیست، آن گونه که بررسی ها نشان می دهد 
این موضوع یــک معضل جهانی اســت و 
آمریکا با دوریز نزدیــک به۵۰ درصد مواد 
غذایــی، در صدر آن قرار دارد، با این وجود 
در ســال های اخیر بســیاری از کشــورها 
با  دورریــز مواد غذایی مقابلــه کرده اند و 
فرهنگ صرفه جویی  تا حدودی  توانسته اند 
و اســتفاده بهینــه از مــواد خوراکی را در 

کشورشان رواج دهند.
 به عنوان مثال کشور آلمان برای جلوگیری 
از اسراف، مقررات و قوانین سختگیرانه ای را 
وضع کرده است، به طوری که در رستوران ها 
مأمورانــی وجود دارند و در صورتی که افراد 
غذای خود را اسراف کنند، از طریق کد ملی 
آنها را جریمه می کنند. همچنین در مدارس 
این کشور آموزش رسمی برای جلوگیری از 
اسراف صورت می گیرد و کودکان در صورت 
مشــاهده اســراف در خانواده به آنها تذکر 

می دهند.
در کشــورهای دیگری ازقبیل کره جنوبی 
رستوران ها میانگین دقیق غذای مشتریان را 
محاسبه و براساس میزان غذا قیمت گذاری 
کرده اند. بر همین اساس هم مشتریان ظرف 
غذای مناســب خود را انتخــاب می کنند. 
چینی ها نیز در رســتوران های کشورشــان 
نیم پرس هایی را برای مشــتریان خود قرار 
داده  اند تا اگر مشتری تمایل به خوردن غذای 
کمتر از یک پرس داشته باشد، بتواند از این 

گزینه استفاده کند.

گفتنی است بررسی گزارش های ارگان های 
مختلف در ســطح جهان ناشی از آن است 
که در کل حــدودا ۱۴ درصد از مواد غذائی 
در جهان به ضایعات مبــدل می گردد. فائو 
نیز در گزارشــی اعلام کرده است که ارزش 
هدررفت روزانه غــذا در جهان ۴۰۰ میلیارد 
دلار است. بدیهی است این حجم از هدررفت 
مواد غذایی فشــار زیادی به محیط  زیست و 

منابع آبی کشورها وارد می کند.
 دورریز غذا تبدیل به ارزشی اجتماعی 

شده 
بســیاری دورریز غذا و اســراف مواد غذایی 
در بیــن ایرانیان را به فرهگ غلط اجتماعی 
در ایــران گره می زننــد و می گویند دورریز 
غذا در ایــران تبدیل به ارزشــی اجتماعی 
شده اســت. به نحوی که برخی برای اثبات 
دست ودل بازی و همچنین مرفه بودن خود 
بر روی نحوه پذیرایــی تمرکز می کنند. در 
مهمانی ها چند مدل غذا ســرو می کنند، در 
رستوران ها غذاهای اضافه سفارش می دهند، 
بیش از نیاز مصرفی خود میوه جات یا سبزی  
می خرنــد و در آخر اضافه همــه اینها را در 

سطل زباله می اندازند. 
کارشناســان این حــوزه می گوینــد برای 
مقابله با اســراف و دورریز مواد غذایی باید 
با فرهنگ ســازی، اطلاع رســانی و اجرای 
برنامه های آموزشی و ترویجی، آگاهی مردم 
را در زمینه صرفه جوئی در منابع آب و غذا 
بالا بــرد. به ویژه این کــه صرفه جویی یک 
توصیه دینی است و در دین اسلام بارها به 
آن سفارش شده است. آیات ۲۶ و ۲۷ سوره 
اســراء به صراحت اسراف را منکری معرفی 
کرده که نتیجه اش برادری با شیطان است.

همدلی از بحران دورریز غذایی در کشور گزارش می دهد 

آمار تکان دهنده از اسراف مواد غذایی در ایران

همدلی| در روزهای گذشته که شاهد حوادث و رویدادهایی 
در کشــور بوده ایم،  شــعارهای خارج از عرف سرداده شد که 
مطرح شــدن آنها بویژه در فضای دانشــگاه قابل تامل است. 
جامعه شناسان و کارشناسان سیاسی تحلیل متفاوتی در این 
زمینه ارائه کرده اند، اما فصل مشترک همه این موارد »انباشت 
احساسات ناخوشــایند در جامعه«و »افزایش خشونت« بوده 
اســت. محمدرضا مرادی طادی، استاد علوم سیاسی دانشگاه 
شهید بهشتی، معتقد اســت که تغییر پایگاه معترضان و نیز 
انباشــت هایی از احساسات ناخوشــایند، به سر دادن بعضی 
شــعارها در اتفاقات اخیر منجر شــده اســت. رییس انجمن 
مددکاران اجتماعی ایران نیز اظهاراتی مشــابه در این زمینه 
داشته و معتقد اســت که برای جلوگیری از تشدید خشونت 
در آینده ضروری اســت تا مطالبات مردم جدی گرفته شده و 

صدای نسل جوان شنیده شود. 
هر جامعه ای التهابات خاص خــودش را دارد و با همین فراز 
و فرودها و التهابات و تحولات زنده بودن خودشــان را نمایان 
می کنند. تصور جامعه ای که هرگز دچار التهاب و تحول نشود، 
محال است و این حکم در مورد جامعۀ ایران نیز صادق است. 
اما نکتــه قابل توجه در اکثر اعتراضات در ایران و به خصوص 

اخیرا آمیختگی آن با خشونت است. 
 علت خشم معترضان چیست؟

سیدحسن موسوی چلک، رییس انجمن مددکاران اجتماعی 
ایــران در این باره گفت:»حوادث اخیر را از چند زاویه می توان 
بررسی کرد؛ باید منتظر چنین اتفاقی می بودیم زیرا طی چند 
ســال اخیر مشکلات و فشارهای مختلفی به جامعه وارد شد. 
بخشی از این فشارها مشکلات اقتصادی است که بخشی ناشی 
از تحریم و بخشی نیز ناشی از ضعف مدیریت و بدمدیریتی در 

کشور است.«
او با قابل پیش بینی خواندن این اعتراضات به خاطر مشکلات 
اقتصادی و نارضایتی مردم ، ادامه داد:»فوت مهسا امینی عاملی 
شــد که زمان اعتراضات کوتاه تر شود و سرعت بیشتری پیدا 
کند اما در هر حال شــرایطی را در کشور تجربه می کردیم که 

باید منتظر چنین اتفاقی می بودیم.«
رییس انجمن مددکاران اجتماعی ایران با بیان اینکه طی یک 
ســال و نیم اخیر به عنوان یک شهروند به مراتب هزینه های 
زندگی مان بیشــتر و درآمدهایمان کمتر شده است، به ایسنا 
گفت:»خیلی ها منتظر بودند با تغییر دولت فرجی حاصل شود 
و عملا در این ایام شــاهد اعتراضات معلمان، بازنشســتگان، 

کارگران و... بودیم، از طرفی دیگر در شرایطی که مردم در فشار 
اقتصادی هستند، طرح ناموفق گشت ارشاد را اجرا می کنند؛ 

طرحی که همه می دانند ناموفق است و در اولویت نیست.«
او تصریــح کرد:»فــوت مهســا امینی صــورت گرفت و بعد 
موضع گیری هایی انجام و اطلاعات ضد و نقیضی منعکس شد. 
از سوی دیگر نسبت به این اتفاقات برخی مسئولان و چهره های 
سیاســی نیز واکنش نشــان دادند که همان واکنش های تند 

حسن عباسی علیه فوتبالیست ها و همسران شان کافیست.«
موسوی چلک در ادامه به پایین بودن سرمایه اجتماعی اشاره و 
خاطرنشان کرد:»چند پژوهش ملی طی سال های ۹۴ تا ۱۴۰۰ 
انجام شده که نشــان می دهند سرمایه اجتماعی پایین آمده 
است. بالاخره این موارد و همچنین ناکارآمدی در پاسخگویی 

به نیازهای افراد دست به دست هم می دهند.«
رییس انجمن مددکاران اجتماعی ایران اظهار کرد:»اگر مردم 
نتوانند به مطالبات شــان برسند و اگر این بار هم بحران بدون 
حل مشکل فروکش کند، دفعه بعد این اتفاقات خشونت آمیزتر 

خواهد بود.«
او درباره راه کار پاسخگویی به مطالبات و اعتراضات مردم اظهار 
کرد:»راه این است که مسئولان فضای گفت وگو ایجاد کنند. 
صدای نسل جدید را بشنوند. به مطالبات به حق مردم پاسخ 
دهند. قوانین و ستاد ناکارآمد را حذف کنند. آنچه که اکنون 
اتفاق افتاده مطالبات از جنس حقوقی- شــهروندی و سبک 
زندگی است؛ درنهایت به جلو بروند، جنس مطالبات به سمت 

رفاه و تامین اجتماعی تغییر خواهد کرد.«
 چرایی مستهجن شدن شعارها

شعار، جزو لاینفک هر مطالبه جمعی یا حرکت اعتراض میدانی 
و مدنی است. اما نکته تامل برانگیز در روزهای گذشته تفاوت 
ادبیات شعارهای این دوره با دوره های گذشته است به طوری 

که بعضی از این شــعارها امکان بازتاب در هیچ رســانه ای را 
ندارند.محمدرضا مرادی طادی، اســتاد علوم سیاسی دانشگاه 
شهید بهشتی در این باره گفت:»برای استهجانی که اکنون بر 
بعضی از شعارها حاکم شده فرضیه های مختلفی می توان ارایه 
کرد. خیلی ســاده و تحقیرآمیز می توان گفت بسیاری از این 
افــراد اراذل و اوباش اند و ادب ندارند؛ یا به تئوری تقلیل گرای 
روانشناســی فرویدی متوسل شد و گفت این شعارها بیانی از 
عقده های فروخوردۀ جنسی اســت که اکنون سر باز کرده و 
مَحمل و توجیهی سیاســی پیدا کرده است؛ یا مواردی دیگر. 
اما به نظر می رســد که مشــخصاً دو علتِ جامعه شناختی و 
روانشناختی می تواند موجب سر دادن چنین شعارهای رکیکی 

بشود.«
او در ادامه اظهار داشــت:»در سطح تبیین جامعه شناختی به 
این نکتۀ حایز اهمیت می توان اشــاره کرد که از سال ۸۸ به 
بعد با زوال طبقۀ متوســط و فرسایش نهادهای مدنی، عموماً 
جامعه پذیری سیاسی به درســتی انجام نشده و سوای از آن 
کم کم نیروهای حاشــیه و دهک های فرودست برای مطالبات 
حداقلی و معیشــتی وارد میدانِ سیاست شده اند. به تعبیری 
ملموس تر، می توان گفت پایگاه اجتماعیِ معترضانِ »رأی من 
کو؟« به پایگاه اجتماعی »نان من کو؟« تغییر کرده اند و بدیهی 
است هر چقدر نزاع از سطح »مدنی« به سطوح »طبیعی« نیل 
کند، بدیهی است که دوز خشونت چه در کردار و چه در گفتار 

افزایش پیدا می کند.«
مــرادی طادی  افزود:»در ســطح تبیین روان شــناختی نیز 
می توان به موضوع »تراکم نفرت« اشاره کرد. شعارها در واقع 
بازتابی از مطالبات و تمنیّات سوژه های اعتراض و شورش اند. 
ولی وقتی ناخودآگاه معترضان از نفرت تلنبار شــده اســت، 
فحش دادن و ناســزاگویی راهکاری می شود برای بیان نهایتِ 
انزجاری که فرد از شرایط خودش دارد. افراد و اقشار مختلفی 
که پایگاه اجتماعی خود را از دست داده اند، هیچ نماینده ای در 
سطوح مختلف قدرت سیاسی ندارند، شنیده نمی شوند، نادیده 
گرفته می شوند و دائماً حداقل مطالبات شان بی پاسخ می ماند، 
سوژه هایی آکنده از نفرت و خشم اند، که مثل همین دعواهای 
معمول میان دو نفر، می توانند ناگاه منفجر بشوند و چشم ها را 

ببندند و دهان را بگشایند و آنچه که نباید بگویند، بگویند.«
جامعه شناســان تاکید دارند که اساساً شعار و شورش معلول 
اســت و باید با اصلاح راهبردها علت های زایندۀ این شــرایط 

بحرانی را از بین برد. 

بررسی علل انباشت  احساسات ناخوشایند در جامعه

چرا برخی شعارهای معترضان رکیک است؟


